
  

 
 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 39 

 
 

Oggetto: Ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato. 
Autorizzazione 

 
 

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di maggio si è riunito, mediante videoconferenza, il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X 

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

Revisore Unico dei Conti  

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni  X   

 

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/3 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 

lingua e della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 

l’art. 6, commi 66, 67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale sono stati nominati i 

componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros 

Cisilino; 

VISTO l’articolo 9, comma 7, lettera a), del predetto Statuto secondo cui, su conforme 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione, l’Agjenzie può ricorrere alle forme 

contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 

dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto della normativa 

vigente in materia; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 77 del 21 gennaio 2022 con cui sono stati 

assegnati all’ARLeF complessivi euro 554.766,80 a valere sull’esercizio finanziario 2021 

della legge 482/99 per il funzionamento dello Sportello linguistico regionale per la lingua 

friulana e Sportello ARLeF, di cui euro 50.308,48 per l’assunzione mediante contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 istruttore amministrativo, 

categoria C1, full time, dal 1/1/2023 al 31/12/2023;  

CONSIDERATO che, conseguentemente, risulta necessario aggiornare il termine ultimo 

riferito all’assunzione mediante contratto di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato di n. 1 istruttore amministrativo, categoria C1, full time, inizialmente previsto 

al 31/12/2022, fissandolo invece al 31/12/2023; 

ATTESO che risulta in corso una procedura di stabilizzazione ex art. 11, comma 11, della 

legge regionale n. 31/2017, che si concluderà entro il corrente mese, con l’assunzione a 

tempo indeterminato e a tempo pieno e relativa immissione a ruolo, con decorrenza dal 

01/06/2022, di n. 1 unità di personale attualmente dipendente dell’ARLeF a tempo 

determinato e a tempo pieno; 

DATO ATTO che risulta imprescindibile, al fine di fornire idoneo supporto alla 

realizzazione dei progetti-obiettivo previsti dal Piano generale di politica linguistica per la 

lingua friulana (PGPL) 2021-2025 approvato con D.P.Reg. n. 0179/Pres. del 26 ottobre 

2021, da attuarsi a carico dell’ARLeF entro il 2022, il ricorso all’assunzione mediante 

contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 istruttore 

amministrativo, categoria C1, full time, con decorrenza dal 01/07/2022 al 31/12/2022, 

eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi; 

RICHIAMATO il Contratto collettivo decentrato integrativo, sottoscritto tra l’ARLeF e le 

parti sociali intervenute in data 30/11/2021, in virtù del quale è stata prevista la 

possibilità per l’Agenzia di stipulare contratti di lavoro a tempo determinato nonché di 

acquisire personale sotto forma di lavoro somministrato per il tramite di agenzia 

interinale nel limite di due unità, in deroga ai limiti stabiliti dall’art. 23, comma 1 e dall’art. 

31, commi 1 e 2, del D. Lgs n. 81/2015; 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello 

Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 

conseguente; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 81 del 22/01/2021 di approvazione della 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 16/12/2020 relativa all’adozione del 



 

 

 

  pag 3/3 

bilancio annuale di previsione per l’anno 2021 e del bilancio pluriennale 2021-2023 e 

documenti collegati; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

1. di autorizzare: 

 

a) il ricorso all’assunzione mediante contratto di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato di n. 1 istruttore amministrativo, categoria C1, full time, per le finalità e 

con i finanziamenti previsti dalla legge 482/99, fissando il termine finale dello stesso al 

31/12/2023; 

 

b) il ricorso all’assunzione mediante contratto di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato di n. 1 istruttore amministrativo, categoria C1, full time, finalizzata 

all’espletamento delle mansioni esposte in premessa, con decorrenza dal 01/07/2022 

al 31/12/2022, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi; 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 

conseguente. 

 

 

 

 Il Direttore Il Presidente 

 dott. William Cisilino    Eros Cisilino 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  PARERE CONTABILE 
Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 
                regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


